

WIAS tygodnik spoleczno-literacki

W NUMERZE:
K. PAEYS — Przystań Danieluka Z. BARCHANOWSKA — Bochnica kontraktuje
Z. NOWICKI — Wiosna w POM-ie M. INGLOT — Rapsodia walki
CZ. PETELSKI — Pawka Korczagin T. ORLEWICZ — O rozwój handlu
J. RURAWSKI — Dwie daty historii S. SKULSKI — Wiersze
W. JAZDZYNSKI — Stałem się jednym z ogniw... T. PAPIER — Na targowisku ludzkim
L. BARTELSKI — Pisarze w terenie G. TIMOFIEJEW — Tematyka żołnierska

Rok IX Warszawa, dn. 16 III. 1952 r. Nr. 11 (345)



Foto Cz. Swirna



Foto - CAF



Foto WAF

JAN ALEKSANDER KRÓL

„Chłopi“, tom: „Wiosna“, r. 1952

CHOC mija połowa marca, na polach nie ujrzyte wiosny. Wyprawa tam harc wiatr i śnieg, odwilż i mróz. Krajobraz jeszcze zimowy, jeszcze bez ludzi, bez koni i maszyn...
Ale zamarłe pola zbudzi wkrótce zgiełk bitewny. Stanie on równo z wiosną na naszych polach i rozgorzeje jak kraj długi i szeroki.
W roku decydującym o zwycięstwie Planu 6-letniego nie będzie to zwykła bitwa o chleb. Wskaźniki planu stawiają przed rolnictwem wzrost produkcji globalnej o 8,1 procent w tym roślinnej o 10,2 proc., zwierzęcej o 5,2 proc.). Plan jest napięty i trudny. Bo cóż się wyraża w tych suchych liczbach wzrostu na rok bieżący? Właśnie bitwa, wydana nadmiernemu pozostawianiu rolnictwa w tyle za tempem rozwoju przemysłu. I właśnie wiosenny siew zaczyna już podciągać na wyższy poziom dotąd nadmiernie niskie wyniki produkcji rolnej.
„Bo... „jeśli przemysł i rolnictwo nie stanowią w ten sposób jednolitej całości narutowo-gospodarczej — to żaden socjalizm z tego nie wyniknie“).

Chłopi wypełnili obowiązek wobec państwa. Jaki i wobec jakiego państwa? Był to obowiązek zbytu swych płodów i wywiązania się z należności finansowych. Kiedy dziś przypominają się nam te wspaniałe komunikaty o powiatach, których dziennie kilka, kilkanaście dostęgało 100 proc. planu nie zapominajmy, że wówczas w tym współzawodnictwie milionów — i dla opóźnionych gromad, gmin i powiatów — coraz wyraźniejszą stawała się przewodnią idea: znaleźć się wreszcie po stronie patriotów, nie odcwać się od narodu — który dziś omawia i formuluje „Konstytucję budowy socjalizmu“.

choć do szkoły nie chodził, „bo i skąd“.

Chłop mało i średniorolny — dobry gospodarz!
Na zjazdach powiatowych, w gminie i na gromadzie dobrze zrozumiano logiczny związek; ten pierwszy „w odstawi“, kto pierwszy w produkcji! Odnaczenia posypały się jesienią ub. roku, ale wyróżniły chłopów za kilkuletnią drogę ich rozwoju społecznego i gospodarczego.

ne życie gospodarczo-organizacyjne gromady. Wieś przed terminem w skupie zboża osiągnęła 104 proc., w ziemniakach 115 proc., a w kontraktacji na I kwartał 52 r. 105 proc. planu.
Fr. Hajda był do r. 48 analfabeta. Posiada 1 ha i 80 a. ziemi piaszczystej. Ma krowę i jałówkę, przychowal dwa barany i 3 świnię, 2 zakontraktował. Po zebraniu płońów sieje paszę zieloną dla bydła; gospodarki uczył się od własnych, które w przysposobieniu rolniczym prowadziły polećka doświadczalne. „Dużo przykładów biorę od 2 lat z Chłopskiej Drogi i Gromady“. Dwie córki żemęjne, zięćciowie pracują w fabrykach, najmłodsza zakładała na wsi ZWM, potem po kursach wyszła na instryktorę. „Jesteśmy, cała rodzina, szczęśliwi. Pragnę zaś jednego, aby dzieci moje dożyły komunizmu“.

gaczy wyrastały z potu i lez wyzyskiwanych. O tym też pamiętają chłopi. Ale od kilku lat w toku rewolucji, reform, budownictwa i przemian, w toku pogłębiającej się walki klasowej na wsi z wyzyskiem, oszustwem, szkodnictwem i dwujęsijną polityczną kulaka i jego klienteli przesuwają się coraz szybciej i powszechniej postępowo rolnicy w milionowe szeregach i w szeregach i w szeregach i w szeregach. Jednym ze źródeł tego gwałtownego i burzliwego procesu jest teraz możliwość korzystania z postępu przez wszystkich, jest teraz jego moralna czystość. Dlatego postępowo, nasz, socjalistyczny, nie dzieli ludzi a łączy, tak on się postawa i rozwija i tam właśnie, gdzie nie tradycyjnie sąsiedzki tylko przykład działa, ale zorganizowana gromada z kolektywem działaczy-specjalistów.

Tam gdzie są POM-y, PGR-y i spółdzielnie produkcyjne, tam na polach wojować będą pionierzy nowego systemu gospodarki rolnej, tam wszędzie w niemałym promieniu podłości będą masy chłopstwa pracującego, „ich aktywność, świadomość i solidarność z klasą robotniczą“.

Jeżeli w tym zrzeczeniu przemysł nie jest powiązany z rolnictwem, które daje surowiec i żywność i pochłania wyrobę przemysłu, jeśli przemysł i rolnictwo nie stanowią w ten sposób jednolitej całości narutowo-gospodarczej — to żaden socjalizm z tego nie wyniknie“.

Pracować dobrze w gromadzie, gminie i powiecie, wywiązać się ze wszystkich obowiązków, nie jest dziś w Polsce Ludowej żadną sztuką, ale trzeba pracować stale, wytrwale, systematycznie, z planem i myśleć nie tylko o dziś ale i o jutrze!“

Jak do tego doszedł? Dlaczego podejmuje nowe zobowiązania? Pole ma bardzo górzyste. Potrzebuje ono soli potasowej i wapna nawozowego. Nauczył się tego z gazet, książek rolniczych i radia. W pracach polskich pilnuje terminów. Niedopilnowanie terminów „to 35 procent upadku całego gospodarstwa“. Świnie trzyma latem na konicznicy, dopiero przy tuczeniu daje kartofle i sruć. Sadzi kartofle na obroniku, po kartoflach siew owies, po owsie żyto, albo po owsie zauruje, głęboko na zimę pod jemczem jary, pszenicę, mieszanek kłosową (na paszę), buraki pastewne, cukrowe, len, rzepak jary i gorczycę. „Nie marnuję ani jednej minuty na próżno, bo wiem, dla kogo pracuję w Polsce Ludowej“.

Wróćmy raz jeszcze do średniaka. P. Spychala, gdy dostał z reformy ziemię, zlikwidował 4 ha ugorow, „to stało się dźwignią mego gospodarstwa“. Teraz na 11 ha ma 2 konie, 6 krów, zakontraktował 20 tuczników. Jakie zbiorę? Pszenicy 35 q — z ha, owsa — 32 q, żyta — 30 q. „Dlatego mogłem zamiast 58 q oddać w planowym skupie 123 q!“

Po tomy — po wtóre — ukazał szczegóły sposobu, przy jakich pomocy gromadcy działacze wyrastali równocześnie na mistrzów urodzaju, aby można było zestawieć te dwie wielkie rezerwy: chłopskich kadr z rezerwami w samym rolnictwie i jego produkcji. Aby zmierzyć w jakim stopniu ta ludzka kadra mogłaby się przysłużyć masom chłopskim do wykorzystania rezerw, tkwiących w samej produkcji rolnej.

„Musicie pamiętać — mówił prezydent Bierut na krajowej naradzie aktywów POM — że chłopi pracujący nie według słów, lecz według wyników praktycznych oceniają Waszą pracę. Jakość Waszej pracy, plony jakie daje ziemia uprawiana przez POM, siła Waszego oddziaływania na spółdzielców i chłopów indywidualnych — oto co decyduje — i słusznie — o ocenie Waszej działalności“.

Przypominam sobie, jakiego to klika zabił nam list Michała Klimczaka ze wsi Ilowa (pow. Zagań). Nadszedł do redakcji w połowie grudnia. Wzmogła się wówczas akcja kontraktacji trzody chlewnej. Odnotowywaliśmy takich działaczy, którzy potrafili sami przekonać i zakontraktować tuczniaki u 40, 60 chłopów. Był to zryw, nadrabiający załogowości w agtacji i umowach. W jesiennej bowiem akcji skupu sprawa zbytu przesłoniła sprawę produkcji, sprawę jutra. A list Klimczaka podejmował zagadnienie produkcji i jutra w sposób nowy i zasadniczy. Kimże jest sam Klimczak? Ma już 56 lat. Urodził się w rodzinie wiejskiej krawca. Od 9 roku życia poszedł na służbę. Był w pierwszej wojnie światowej na froncie rosyjskim, włoskim i serbskim. Po powrocie z niewoli został... formalem. W latach 27—34 przebywał na robotach we Francji. W okresie okupacji wywieziono go do kamieniołomów w Gross Rosen, a potem do Mauthausen. Wrócił w czerwcu 1946 r. i w Hławęj otrzymał 4 ha ziemi. Jest to chłop-przodownik i działacz.

„Pownina być na to taka ustawa, jak jest na zboże czy na kartofle, żeby kontraktacja była obowiązkiem każdego rolnika — masz mniej hektarów, np. do 2 ha, kontraktuj co najmniej sztukę, masz więcej ziemi, kontraktuj więcej a nie tak, jak dzisiaj jest, że jak mi się podoba to kontraktuję, a jak mi się nie podoba to nie kontraktuję. Zaraz by było mniej tych handlarzy mięsem. Bo przecież tu chodzi o wielką i ważną sprawę dla całego narodu“.

Oto inny list. K. Muszarski ma 5 ha, w tym 1 ha łąki i pół ha pastwiska. W obejsiu 1 koń, 4 sztuki bydła, 7 tuczników, 2 owce i 40 kur. Kładzie nacisk na „hodowlę, ale dlatego dba o bazę paszową. Łąkę nawozi kompostem, popiołem drzewnym i mimo słabej gleby osiąga wysokie zbiory siana. Podobnie ze zbożem. Z lichej roli, tam gdzie sąsiedzi otrzymują 8—10 q, on — 16 q. „Osiągają większe plony mogą się wywiązać ze skupu zboża ponad plan“. Osiągają je przez wczesne podorywkę, głęboką i wczesną orkę, siew rzędowy, po główne nawożenie ozimim, bronowania ozimim itp. „Ale — moim zdaniem — lepiej by było przejść z gospodarki drobnej na zespolową, wtedy my chłopi będziemy mieć jeszcze większe osiągnięcia i w zupełności zaspokojmy potrzeby świata pracy“.

Być może, że zanudziłem niektórych czytelników. Szczególnie tych, którzy mając do wyboru, woleliby już szczegółową analizę „kupieckiej księgi“ Robinsona. Bo to... historia, inny kraj i literatura — nie zaś — rzeczywistość współczesna naszego narodu.

„Nie marnuję ani jednej minuty na próżno, bo wiem, dla kogo pracuję w Polsce Ludowej“.

1) J. Stalin, Dzieła t. VII str. 202.
2) „Jesienna ofensywa“ „Wiesť“ nr 46 z 18 listopada 1951 r

SEWERYN SKULSKI

WIESLAW JAZDZYNSKI

DO POLAKÓW W AMERYCIE „Stałam się jednym z ogniw tego życia”

(Uwagi z zakresu organizacji kultury na wsi)



Seweryn Skulski

CZYTELNIKOM „Wsi” oraz pism dla chłopów: „Gromady” i „Chłopskiej Drogi”... Wiersze Skulskiego...

Współnie. W twardej szkole życia w czasie lat spędzonych na emigracji w Ameryce, Seweryn Skulski... Ziem z Tobą, matuchno moja...

dziesiątkach sentymentalnych młodopolskich obrotach, mógł Skulski... Wiersz do żony tu zamieszczony...

Niech ten niewielki wybór wierszy Seweryna Skulskiego... Anna Kamińska

Anna Kamińska. Wiersz do żony tu zamieszczony... Wiersze Skulskiego...

KULTURA „NA WYNOŚ”

Młody, niedoświadczony nauczyciel przyjeżdża na „zapadłą” wieś. Pan inspektor...

1. Walka o lokal, jeżeli go dotąd w gromadzie nie było... 2. Walka o uczestników świetlicy...

3. Walka o formy pracy świetlicowej. I tutaj szlachetny trud i szczerzy zapał...

Miejsce podchmielonych muzykantów i „florianowych rycerzy”... Wiosnę, zgonów itp.

Wiosnę, zgonów itp. Właśnie na szkolidne, choć może przynoszące chwilowy zaszczyt...

Wiosnę, zgonów itp. Odmłodzililiśmy znacznie kadre nauczycielską...

Wiosnę, zgonów itp. Ma ona w pracy świetlicowej niemałe osiągnięcia...

Wiosnę, zgonów itp. A jednak można tych niewątpliwych osiągnięć...

Wiosnę, zgonów itp. Wzrostem i energią, w których masowych organizacjach...

Wiosnę, zgonów itp. Wzrostem i energią, w których masowych organizacjach...

Wiosnę, zgonów itp. Wzrostem i energią, w których masowych organizacjach...

Wiosnę, zgonów itp. Wzrostem i energią, w których masowych organizacjach...

Wiosnę, zgonów itp. Wzrostem i energią, w których masowych organizacjach...

POWSTALI

To tylko karli, tylko mali Ci nie wierzili, nie ufali... Chocóż lata biegną po kole...

Dziś ich widzimy jak na dłoni, W reformie rolnej są dziś oni...

W TWA PRZYSZŁOŚĆ LUD PEŁEN WIARY

Ojczyzno, kraju kochany Pańskie nie szumią dziś lany...

PIEŚN ZJEDNOCZONEJ KLASY ROBOTNICZEJ

W szeregi idziemy gromadzkie Z doświadczeń wczorajszych...

W POLSCE

Nie mamy jeszcze w Polsce miody, Ptasiego mleka jeszcze nie ma...

Naród jest własnych potów panem, I własne losy mamy w dłoni...

ZIELENIĄ SIĘ NAM HEKTARY

Zielenią się nam hektary nie panom, Będzie chlebuś, będzie Kasi na wiano...

A chociaż się pot poleje no, ale, Nie na pańskie, na uciechę, na bałę...

W OJCZYŹNIE

Nie potrzeba Kanady, Nie potrzeba Panamy, Sto lat można z okładem...

Pracą wszędzie zawrzało, Każdy kocha i wierzy, Bo dziś Polska jak cała...

WOJENKO, WOJENKO...

Wojenko, wojenko Wiemy coś za pani, Nie pójdą za panów...

My kochamy pracę I wielbimy pokój, Tyś była dla moźnych I magnackich ród...

WYRABANEJ BAGNETEM

Nie ma celu na Zachód Ani na Wschód po kraje, W odbudowie rozmachu...

Choć wysoko są chmury My się pniemy bez dreszczu, Rosną, rosną nam mury...

HEJ DO KOŁA!

Do koła dziś, do koła Poznaniaki, Mazury, Polak dzisiaj się cieszy...

Dziś się naszych ziem złoci Szmatał daleki, daleki, Bo zaborczy krzyżacka...

PYTANIE

Was w Uficy, was w Toledo, W Romie i w Detroit, milych, Pytam jak ze starą biedą...

Może z żyjących polowa Żywot pędzi jak po grudzie, Jednakowoż — tak czy owak...

KRAJU!

Lata do Ciebie tęskniłem, Marzyłem o Tobie lata, Tam z dalekiego gdzieś świata...

I oto Polsko kochana, Nogami po Twoim łanie Stącam i serce mi plonie...

